
Milí spoluobčané,
zdravím vás v měsíci červ-
nu, kdy tradičně vychází Be-
sednický zpravodaj. Jen pro 
představu, je to již 43. vydá-
ní v historii 
obce. Nepo-
čítáme v tom 
zpravoda je , 
které vydává-
me v průběhu 
roku navíc, 
např. v minu-
lých letech Zpravodaj speci-
ál nebo Besednický zpravodaj 
pro rouškové období. Mys-
lím, že vydávání zpravodajů 
je účinnou formou informová-
ní vás občanů, lze z něj získat 
i zajímavé informace o všem, 
co se v obci událo nebo co se 
plánuje. Přeji si, aby vám i toto 
nové vydání zpříjemnilo čas 
a získali jste nové informace.

2023Besednickýzpravodaj
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Č Í S L O R O Č N Í K

Ing. Alena Koukolová,
starostka městyse

Začátkem roku jsme se pus-
tili do vybudování veřejného 
parkoviště pro turisty směru-
jící na Slabošovku. Za pomo-
ci naší hodné zahradnice do-
stalo parkoviště novou podobu 
a ten, který jde procházkou ko-
lem, může u této plochy obdi-
vovat krásné keře a kytky.
S kytičkami jsme neskončili. 
Koncem měsíce května paní 
Nováková oživila starší záho-
ny na náměstí. Staré keře pře-
sadila, místa doplnila novými 
květinami a dala veřejné zeleni 
novou podobu. Myslím si, že 
se jí to velmi povedlo. 
Začátkem roku jsme se ještě 
pustili do přestavby zahrady 
u bývalé MŠ u kostela. Za po-
moci zastupitelek jsme vy-
myslely předběžnou podobu 
odpočinkové zóny a techničtí 
pracovníci tuto představu na-
plňovali. Postupně se demonto-
valy staré houpačky a prolézač-
ky, upravoval se terén a došlo 
k přemístění původní chatky. 
V květnu se začala tvořit ka-
menná plocha pro lavičky a za-
sadily se habry, které by měly 
sloužit v budoucnu jako živý 
plot. Začátkem června se usa-
dily nové herní prvky, které se 
snad dětem budou líbit, a tato 
zahrada se stane místem pro 
odpočinek lidí směřujících na-
příklad na hřbitov nebo místo 
pro maminky s dětmi. Také by 
tam mělo v blízké době vznik-
nout ohniště, kam si budou 
moci občané dojít opéct špe-
káčky. Věřím, že se v zahradě 
budou konat i kulturní akce.

Co jsme v Besednici stihli začátkem roku 
a na jaře? 

Začátkem roku jsme ukončili 
terénní práce na hřišti v Malči. 
Sportovní plocha na návsi dosta-
la novou podobu a toto příjemné 
místo mohou již občané i kolem-
jdoucí využívat. Snad se to „Mal-
čákům“ líbí. Také jsme se snaži-
li vylepšit veřejnou zeleň, došlo 
k ohraničení záhonů břízami. 
V dubnu se naši pracovníci pusti-
li do opravy kontejnerového stání, 
které shořelo minulý rok. Nyní už 
je přístřešek zcela funkční.

I v Malči se pracovalo...
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Na následujících řádcích bych 
vám ráda přiblížila působe-
ní školské rady při ZŠ a MŠ 
Besednice.
V roce 2022 došlo k částečné 
obměně členů Školské rady 
ZŠ a MŠ Besednice. Volené 
funkční období končilo na jaře 
roku 2022 dvěma členům z řad 
zákonných zástupců a dvěma 
členům z řad pedagogů. Na zá-
kladě uspořádaných voleb 
opětovně získala za zákonné 
zástupce mandát Jitka Bláho-
vá, nově byla zvolena Ludmi-
la Vaňková. Za pedagogické 
pracovníky byli zvoleni Mi-
chal Plemátl a Kateřina Čer-
ná. Jelikož oba pedagogové 

Školská rada začala pracovat v novém složení
následně ukončili své působe-
ní na naší škole, bylo potřeba 
uspořádat do školské rady do-
plňkové volby. Za pedagogy 
byly zvoleny paní 
učitelky Zdeňka 
Řehoutová a Dana 
Plánská. Přemě-
na složení školské 
rady byla dokon-
čena na podzim 
roku 2022, kdy 
byli z řad zastupi-
telů zvoleni jako 
členové školské 
rady Miloslav Si-
kyta a Radka Smolíková.
Dle zákonné úpravy zasedá 
školská rada nejméně dvakrát 

ročně. Na podzim roku 2022 
na svém prvním zasedání v no-
vém složení kromě jiného pro-
jednala výroční zprávu ZŠ a MŠ 

Besednice za rok 
2021. Na jaře roku 
2023 školská rada 
reagovala na potře-
bu schválení nové-
ho znění školního 
řádu v důsledku le-
gislativních změn 
týkajících se oblas-
ti zákona o ochraně 
zdraví před škodli-
vými účinky návy-

kových látek, kdy tuto změnu 
projednala a schválila s účin-
ností od 10. 5. 2023, přičemž 

tato změna činí prostředí školy 
pro všechny žáky zase o něco 
bezpečnější.
Závěrem bych ráda připomněla, 
že školská rada je tu pro všechny 
žáky, rodiče, pedagogy či ostatní 
širokou veřejnost. Je připrave-
na přijímat podněty, řešit indi-
viduální záležitosti a napomá-
hat vzájemné komunikaci všech 
zúčastněných. V případě potře-
by je možné obrátit se na ko-
hokoliv z členů školské rady, 
či využít e-mailový kontakt 
skolska.rada@zsbesednice.cz.
S přáním krásných prázdnin 
dětem i učitelům a klidných 
letních dnů všem.

Mgr. Jitka Bláhová

Školská rada 
je tu pro všechny 

žáky, rodiče, 
pedagogy 

a ostatní širokou 
veřejnost

Dne 4. února 2023 se konal 
ve Velešíně v tělocvičně zá-
kladní školy 2. ročník oblast-
ního „Turnaje rysa Tajkyho“ 
v taekwondu. Jedná se o sou-
těž, která je pořádána pro naše 
nejmladší žáky a náš besed-
nický oddíl měl na turnaji také 
své dva zástupce. Soutěžilo se 
v předepsaných žákovských 
sestavách tzv. tulech. Protože 
oba naši závodníci byli úspěš-
ní, chtěli bychom se o radost 
z dobrého výsledku s vámi 
podělit.
Karel Šafránek v kategorii 
9. kup získal 3. místo a Adé-
la Bouchnerová v kategorii 
4. kup získala rovněž 3. místo.
Soutěže se zúčastnilo celkem 
80 závodníků z pěti škol z ce-
lého Jihočeského kraje. Po-
řadatelem soutěže byla naše 
Taekwondo škola Velešín. Pro 
oba mladé závodníky to byly 
první závody a Adéla Bouch-
nerová se od té doby zúčast-
nila dalších závodů například 
v Třeboni, v Ostravě a v Praze 
odkud si přivezla další medaile 
ze soutěží v sestavách.
Důležitým dnem pro mno-
hé žáky byl 29. březen, kdy 

Naši závodníci byli úspěšní v taekwondo
se konaly zkoušky na žákov-
ské technické stupně. Cel-
kem 12 žáků zkoušku úspěšně 

splnilo. Naše tělocvična pak 
zažila malý svátek, kdy nové 
pásky s vyšším technickým 

stupněm byly předány novým 
držitelům.

JUDr. Jiří Císař
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V únoru se děti MŠ zúčastni-
ly 13. ročníku výtvarné soutě-
že „Lesy a příroda kolem nás“, 
kterou každoročně pořádají 
Lesy ČR ve spolupráci s Ji-
hočeskou vědeckou knihov-
nou. Výtvarné práce dětí byly 
vystaveny v místní knihovně, 
kde mohli čtenáři hlasovat o tři 
nejlepší výkresy, které putova-
ly do vědecké knihovny v Čes-
kých Budějovicích do krajské-
ho kola.
V únoru a březnu se děti z ma-
teřské školy každý pátek do-
poledne připojily k žákům zá-
kladní školy na bruslení v hale 
v Českém Krumlově. Rodiče 
děti vybavili vhodnými brusle-
mi, oblečením, přilbou a do ba-
tůžku přibalili svačinku. Pod ve-
dením instruktorů zkoušely děti 
první krůčky na bruslích. To se 
neobešlo bez pádů, ale i rados-
ti z prvních úspěchů a pokroků. 
Po absolvování kurzu bruslení 
obdržely pamětní list. Děti ze 
třídy Sluníček se ve školce se-
znamovaly s koloběhem vody 
v přírodě a u té příležitosti na-
vštívily čističku odpadních vod. 
Viděly v reálu, jak se splaško-
vá voda postupně čistí, až ji lze 
vypustit do přírody. Celý čistící 
proces dětem přiblížil, vysvětlil 
a ukázal pan Dobeš.
Březen – měsíc knihy zname-
nal pro děti ze třídy Sluníček 
a Berušek práci a seznamová-
ní s knihou. Místní knihovnu 
navštívily postupně obě tří-
dy. Paní knihovnice Marti-
na Šindelířová děti seznámila 

Jaro 2023 ve školce

s účelem knihovny, s růzností 
knih a hravou formou vyzkou-
šela děti ze znalosti pohádek. 
Na závěr si děti vyrobily pěk-
nou záložku do knihy. Děti ze 
třídy Berušek vyrobily veliko-
noční výzdobu do knihovny. 
Děti ze školky přišly potěšit ju-
bilanty k jejich životnímu vý-
ročí pásmem básní a písní při 
slavnostním setkání v místní 
obřadní síni. Také svým dalším 
vystoupením děti potěšily ro-
diče a přivítaly do života nové 
občánky Besednice. Pěkné od-
poledne jsme zažili v březnu 
spolu s rodiči a dětmi na „Ke-
ramickém tvořivém odpoledni“ 
ve školce. Rodiče spolu s dět-
mi si vlastnoručně vyrobili 
z keramické hlíny jarní výzdo-
bu do svých domovů – ptáčky, 
sovičky, květinky, ... vznikly 
moc pěkné výtvory v příjemné, 
milé a přátelské atmosféře. Ča-
rodějnický rej vypukl ve škol-
ce průvodem malých čaroděj-
nic a čarodějů. Ti se poté utkali 
v hledání a chytání pavouků, 

v hodu čarodějnicí do kotle, 
v slalomu na koštěti, prolézá-
ní jeskyní, v běhu ve škrpálech 
ježibaby, ve skocích v čaro-
dějnickém pytli. Čarodějnic-
ké dopoledne končilo tancem 
při čarodějnické diskotéce. 
Do školky pravidelně přichá-
zí divadlo Divoloď, při jehož 
pohádkových představeních se 
děti nejen pobaví, ale i poučí, 
zazpívají a zacvičí. V projektu 
ZOO nejen v pohádkách paní 
Ambrožová ze ZOO Dvorec 
přinesla pro poučení dětí o cho-
vu exotických zvířat na ukázku 
želvu, pavouka, strašilky, kůži 
hada a jiné zajímavosti. Spiso-
vatelka dětských knih Sabina 
Huřťáková vykouzlila dětem 
příjemné dopoledne při vyprá-
vění a četbě ze své knihy pro 
děti Dva nezbedové. Se skupi-
nou Wild Sticks byly děti ak-
tivně zapojeny do rytmických 
činností při bubnování v tělo-
cvičně ZŠ. Budoucí prvňáč-
ky připravujeme na úspěšný 
vstup do školy v odpoledním 

kroužku Šikulkové a rodiče 
měli možnost se na informativ-
ní schůzce ve školce seznámit 
s jejich budoucí paní učitelkou. 
V květnu proběhl zápis do naší 
školky, kterého se účastnil hoj-
ný počet dětí. Na obci si děti 
prohlédly výstavu obrazů s ná-
zvem Krajiny jihu, která se jim 
moc líbila. Do školky jsme 
pozvali fyzioterapeutku Lídu 
Lattnerovou, která na diagnos-
tickém přístroji dětem zkontro-
lovala postavení chodidel a ce-
lého těla. V rámci týdenního 
tématu „Čím budu, až vyrostu“ 
jsme opět využili možnosti ná-
vštěvy u místního uměleckého 
kováře pana Ferencziho, pro-
jížďku na koni s paní Marcha-
lovou a výuku v první třídě ZŠ.
V červnu se těšíme na ukáz-
ku modelů elektrických vláčků 
u pana Tripese, na výlet za po-
hádkou do Trocnova, divadlo 
v pohybu s „Námořnickou le-
gendou“ na školním hřišti, 
na fotografování dětí a na po-
hádkovou a poznávací stezku, 
kterou pro děti chystá paní kni-
hovnice Martina Šindelířová. 
Připravujeme vystoupení dětí 
na závěrečnou besídku s pa-
sováním předškoláků, která se 
koná 28. 6. 2023 od 16 hodin. 
Jste srdečně zváni.
Děkujeme všem, kteří zpes-
třili dětem tento školní rok 
2022/2023.
                   Za kolektiv učitelek
                   Zdeňka Huťová
                   Eva Heřmanová
                   Jiřina Nováková
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Blížíme se ke konci června – 
okamžiku, na který žáci netr-
pělivě čekají. Převzít vysvěd-
čení a zahájit dvouměsíční 
prázdniny, to je sen snad kaž-
dého školáka.
Ve škole bude probíhat údrž-
ba budovy a přípravy na nový 
školní rok. Zároveň je to pří-
ležitost k tomu, abychom zre-
kapitulovali právě proběhlý 
školní rok. Jaký byl? Chce se 
mi říci: SKVĚLÝ.
To, co jsme posledních pár let 
nezažili, se stalo skutečností. 
Celý školní rok výuka probí-
hala ve škole. Nejen ve tří-
dách, ale často i mimo budo-
vu – na zahradě, hřišti, v okolí 
školy. Ale vždy se žáci účast-
nili hodiny společně, na jed-
nom místě. Zvládli jsme i ex-
kurze, výlety a různé soutěže 
– a to nejen kola školní, ale 
i okresní, popřípadě krajská.
Naše zeď slávy ve vestibulu 
školy je obohacena o mnoho 
diplomů ze soutěží sportov-
ních, recitačních, dopravních, 
výtvarných, předmětových 

Letošní školní rok byl skvělý...

olympiád, ve zpěvu a mnoha 
jiných. 
Fotografie, které vám přiná-
šíme, mapují naše akce v po-
sledních několika měsících. 
Někdy jsou to místa od Be-
sednice vzdálená a musíme 
využít autobus, někdy ale ak-
téři přijedou za námi – takto 
jsme absolvovali například 

bubenickou show či bese-
du se známou spisovatel-
kou. Mnohé z nich nám po-
máhají zabezpečit i místní 
obyvatelé – pan Císař pro 
naše žáky uspořádal něko-
lik besed na témata z histo-
rie, ráda bych mu touto ces-
tou poděkovala. Velké díky 
patří i paní Šindelířové, která 

na besedy v místní knihovně 
stihla pozvat všechny naše 
třídy. Pan Ferenczi zase po-
zval menší děti na ukázku ko-
vářského řemesla, u pana Tri-
pese se nadchli naši nejmenší 
při ukázce vláčků.
Omlouvám se těm, jejichž 
jména jsem nezmínila, ale 
všem jsme opravdu vděčni.
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... nejen učivem, ale i doprovodnými programy
V dubnu a květnu proběh-
ly ve škole zápisy – nejdříve 
do první třídy, pak do mateřské 
školy. Během obou jsme přija-
li větší počet žádostí o přijetí, 
než jsme čekali. Do základní 
školy pak máme i větší množ-
ství žádostí o přestup, zejmé-
na na druhý stupeň. Společně 
se zřizovatelem nyní žádáme 
o schválení navýšení kapaci-
ty – abychom mohli vyhovět 
dalším žadatelům a nemuseli 
odmítat.
Ve škole také realizujeme 
preventivní programy, kte-
ré jsou zaměřeny na téma-
ta z běžného života kolem 
nás. Díky besedě s tiskovým 
mluvčím policie se například 
žáci vyšších ročníků dozvědě-
li, jak se změní jejich právní 
postavení dosažením 15. roku 
věku. Žáci pracují i s takový-
mi tématy jako je bezpečný 
pohyb na Internetu, rozezná-
ní pravdivých a nepravdivých 
informací. Pracujeme s tříd-
ními kolektivy, někdy je po-
třeba pomoci nastavit třídní 

pravidla, zkonzultovat určitá 
témata. Využíváme k tomu 
organizaci Spirála z Českého 
Krumlova, nebo naši externí 
spolupracovnici, paní Marké-
tu Masopustovou, která u nás 
vede i individuální konzultace 
jednou měsíčně.

S některými z vás se ještě 
stihneme během měsíce červ-
na potkat, například při slav-
nostním pasování předškoláč-
ků na prvňáky, či předávání 
vysvědčení žákům 9. ročníku.
Velké poděkování za spo-
lupráci patří zaměstnancům 

městyse Besednice a členům 
spolku Vltavín.
Těm, se kterými se osobně ne-
potkám, přeji alespoň takto 
krásné letní dny prožité v po-
hodě a zdraví.

Ing. Eva Tomášková, 
            ředitelka školy
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Dne 21. dubna se ve škole 
uskutečnila akce Den Země. 
Letošním tématem se stala 
udržitelnost a upcyklace (od-
padový materiál nebo nepo-
třebné produkty se přeměňují 
v nové materiály či produkty 
lepší kvality).
Nejprve jsme vyhlásili sbírku 
materiálu. Žáci z celé školy 
nosili do kabinetu paní uči-
telky Tampírové plechovky, 
kusy látek, pet lahve, víč-
ka od zavařovacích sklenic, 
plata od vajíček, stará trička, 
knoflíky, ruličky od toaletní-
ho papíru, kartonové krabice 
a další. Shromáždila se celá 
hromada věcí. Současně byl 
vytvořen jakýsi manuál nápa-
dů pro zpracování. Vyučují-
cí se zde, pokud potřebovali, 
mohli inspirovat. Žáci první-
ho stupně pracovali ve svých 

Hodina dějepisu – Návrat ztracených synů
V pátek 26. 5. se v deváté třídě uskutečnila 
přednáška JUDr. Jiřího Císaře na téma Návrat 
ztracených synů. Týkala se smrti pěti mladých 
mužů na samém konci války a pátrání po místě 
jejich hrobů. 
Deváťáci pečlivě poslouchali, protože přednáše-
jící mluvil o místech a jménech, která jsou žá-
kům blízká, znají je a dozvěděli se o událostech, 
které se bezprostředně týkají konce II. světové 
války v našem okolí. 
Děkujeme JUDr. J. Císařovi a doufáme, že jeho 
spolupráce se školou bude i nadále pokračovat.

Mgr. Věra Tampírová

Den Země byl ve znamení ekologie

třídách. Z páté třídy a žáků 
II. stupně jsme ve škole vy-
tvořili 8 skupin a žáci se za-
pisovali podle svého zájmu. 
Pouze 3. třída a jedna sku-
pina z II. stupně se vydaly 
do budovy u kostela. Malé 
děti v kuchyňce připravova-
ly pomazánky a využívaly 

„jedlý plevel“, větší žáci pra-
covali v dílnách.

A co jsme vyráběli?
Menší děti pracovaly s platy 
od vajíček, ruličkami a knoflí-
ky. Čtvrtá třída vytvářela pla-
kát s tématem ochrany Země 
a recyklace materiálů. Sku-
piny starších dětí se zaměřily 
na výrobu klobouků z karto-
nu, ozdob z plastových lahví, 
květin z plat od vajíček, svíc-
nů z nepotřebných plechovek, 
koláže z přírodnin, zvonko-
hry z víček aj. Skupina dívek 
získávala základy šití a druhá 
skupina pouhým vystřihává-
ním a svazováním vyráběla ze 
starých triček tašky.
Všichni pracovali s plným na-
sazením a troufám si říct, že 
se akce setkala s úspěchem.
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V těchto krásných slunečných dnech si děti z družiny užívají po-
hyb a dovádění na školní zahradě a dětském hřišti.
Čas rychle běží a zanedlouho je tu konec školního roku. 

Abyste i vy mohli ochutnat, při-
dáváme recept na italský guláš, 
který určitě bude chutnat jako 
v besednické školní jídelně:

Italský guláš 
(cca 5 porcí)
Suroviny:
Vepřová kýty bez kosti 0,5 kg, 
rajčatový protlak 40 g, hladká 
mouka 20 g, tvrdý sýr 80 g, 
cibule 1 ks, olej 40 ml, kmín, 
sůl, sladká paprika a česnek 
dle chuti

Postup:
Omyté maso nakrájíme na drob-
né kostičky nebo nahrubo seme-
leme. Na oleji osmažíme nadrob-
no nakrájenou cibuli, vložíme 
maso a opečeme. Přidáme sůl, 
kmín, mletou papriku, zalijeme 
vodou a dusíme do poloměkka. 
Maso se šťávou vydusíme na tuk, 
zaprášíme moukou, osmahneme, 
zalijeme vodou, přidáme rajčato-
vý protlak, prolisovaný česnek 
a přivedeme k varu a vaříme, do-
kud maso není měkké. Podává-
me s těstovinami a posypané na-
strouhaným sýrem.

Přeji vám dobrou chuť.
Ing. Jana Křiklavová, 
vedoucí ŠJ

V únoru proběhla ve škole sou-
těž o nejlepší týdenní jídelníček. 
Jednotlivé třídy sestavovaly jí-
delníček podle určitých para-
metrů, které je potřeba dodr-
žet, např. zařazení luštěnin, ryb, 
sladkého jídla či dezertů a salá-
tů. Soutěže se zúčastnilo 8 tříd 
základní školy. Svůj jídelníček 
odevzdala také mateřská ško-
la a část zaměstnanců základní 
školy. Všechny jídelníčky byly 
pečlivě prostudovány a i ty, kte-
ré nezvítězily, nám byly inspira-
cí pro následující měsíce. Mezi 
nejoblíbenější jídla patří beze-
sporu svíčková, kuřecí řízek 
s bramborovou kaší, palačin-
ky, bavorské vdolečky, rajská 
omáčka a losos s bramborem.
Vítězem soutěže se stala 9. tří-
da, druhé místo obsadila 8. tří-
da a na třetím místě se umístila 
1. třída. 
Jídla podle všech tří jídelníčků 
byla uvařena v průběhu března 
a dubna. Speciální ocenění zís-
kala 3. třída, která odevzdala jí-
delníček bleskovou rychlostí. 
Na vítězné třídy pak čekala 
ve středu 21. 3. 2023 ve školní 
jídelně sladká odměna v podobě 
dortu a piškotových rolád s tva-
rohovým krémem a ovocem, kte-
ré jsme jim upekly a nazdobily.

Pondělí
Polévka: Zeleninová s písmenky
Hlavní jídlo: Italský guláš

Úterý
Předkrm: Těstovinový salát
Hlavní jídlo: Ryba na grilu, 
pečený brambor, zelí s mrkví

Středa
Polévka: Gulášová
Hlavní jídlo: Bavorské vdolečky

Čtvrtek
Polévka: Čočková
Hlavní jídlo: Holandský řízek 
s bramborovou kaší, 
okurkový salát

Pátek
Polévka: Kuřecí vývar 
s celestýnskými nudlemi
Hlavní jídlo: Milánské špagety, 
tvaroh na způsob tiramisu

Výherní jídelníček 9. třídy: Sladká odměna pro vítěze

Nejlepší jídelníček je od devá�áků

Čas prázdnin se kvapem blíží
Krásné prázdniny a léto plné sluníčka všem dětem přejí paní 
vychovatelky 

Alena Blechová a Kristýna Brehovská
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Malé ohlédnutí za školním 
rokem 2022/2023 ZUŠ F. 
Pišingera, Trhové Sviny, 
na pracovišti v Besednici.

Právě končící školní rok byl 
pro nás v mnohém rokem po-
kračujících kontinuitních škol-
ních činností, zároveň jsme se 
nově vypořádávali s důsledky 
personálních změn v pokrytí 
našich aktivit, které byly zapří-
činěny odchodem paní učitel-
ky Brothánkové z Besednice. 
Úspěšně navázat na aktivity, 
které jsme jejím prostřednic-
tvím dětem a školní mládeži 
v Besednici po léta nabízeli, 
se sice k naší lítosti zatím ne-
podařilo, ale v ostatních na-
šich vzdělávacích aktivitách 
jsme pokračovali v úspěšně 
realizované a upravené vzdě-
lávací nabídce naší školy. Tu 
se nám podařilo znovuobno-
vit po komplikacích několika 
„covidových“ období. Naše-
ho vzdělávání ve hře na kla-
vír, kytaru, saxofon, zobcovou 
flétnu a v sólovém zpěvu se 
v Besednici zúčastnilo 35 dětí 
navštěvujících nejen přímo ZŠ 
a MŠ Besednice. Pedagogic-
kou péči nad svěřenými dětmi 
a mládeží zajistil tým 4 kva-
lifikovaných uměleckých pe-
dagogů. V průběhu roku se 
žáci pracoviště měli příležitost 
představit na několika koncer-
tech v besednické obřadní síni, 
ale samozřejmě také na nejen 
školních akcích mimo městys. 
Pro podporu kvality našich 
vzdělávacích služeb v Besed-
nici pořídila škola nové pod-
půrné instrumentální a nástro-
jové vybavení pro besednické 
kytaristy, obdobným způso-
bem byla v předmětném obdo-
bí podpořena i hra na saxofon. 
Pro zkvalitnění výuky ve hře 
na klavír provedla ZUŠ v srpnu 
2022 výměnu pianina, na kte-
rém je v Besednici vyučováno. 
V rámci všech výše uvedených 
studijních hudebních zaměření 
se podařilo otevřít a nabídnout 

novou studijní kapacitu dalším 
zájemcům o vzdělávání. Naše 
škola považuje školní rok 
2022/2023 na pracovišti v Be-
sednici za úspěšný.
Co však chystáme pro škol-
ní rok 2023/2024? Ve finální 
verzi příprav se nyní nachá-
zí otevření žákovského mlá-
dežnického pěveckého sboru 
ve třídě paní učitelky Blanky 
Janové. Opět také usilujeme 
o realizaci nabídky výtvarných 
a všeobecných hudebních dí-
len pro žáky ZŠ a MŠ Besed-
nice – přinejmenším v podo-
bě „kroužků“ (jak jste je znali 
od paní Brothánkové) - mimo 
naši hlavní vzdělávací nabíd-
ku. Byli bychom rádi, kdy-
bychom vůbec mohli otevřít 
i částečně studium výtvarného 
oboru v Besednici, ale v této 
věci jsme zatím stále na začát-
ku cesty, tak se neodvažujeme 
odhadnout, podaří-li se tento 
cíl již pro příští školní rok na-
plnit – pokud ano, na začátku 
školního roku budou jistě in-
formace k dispozici. Rádi by-
chom také nabídli nová stu-
dijní místa pro nové školáčky 
ve hře na kytaru a sólovém 
zpěvu. V ostatních hudebních 
studijních zaměřeních se při-
nejmenším v současné chvíli 
zdá kapacitní situace zcela za-
plněna. Ke změnám dojde také 
ve studiu hry na klavír, kdy 

naši školu na vlastní žádost 
opouští paní učitelka Vrub-
lová a k zajištění této klavír-
ní výuky budou od příštího 
roku do Besednice nově do-
jíždět dvě nové paní učitelky. 
I nový školní rok tak bude jis-
tě plný nových výzev a jsme 
přesvědčeni, že se jich vzá-
jemnými společnými silami 
úspěšně zhostíme. Pro aktuální 
informace o studiu prosím prů-
běžně navštěvujte web školy 
– www.zustsviny.cz, kde lze 
hned i z úvodní stránky vypl-
nit evidenční lístek zájemce 
o vzdělávání.
Mnohokrát za naši školu děku-
ji městysu Besednice za veš-
kerou podporu činnosti naší 
školy i našeho partnerského 
spolku Kruhu přátel hudby 
při ZUŠ F. Pišingera, Trho-
vé Sviny, a to nejen ve škol-
ním roce 2022/2023. Děkuji 
ZŠ a MŠ Besednice za organi-
zační a technickou pomoc při 
zajišťování prostor naší výuky 
a průběžné zprostředkovává-
ní komunikace mezi naší ško-
lou a školním žactvem a jeho 
rodiči, děkuji našim - v Be-
sednici působícím vyučují-
cím a zejména paní učitelce 
Blance Janové – pedagogům, 
kteří plně realizují a odpoví-
dají za naši výuku a vzdělá-
vání v Besednici, děkuji ale 
také všem žákům a rodičům 

za obětavou součinnost a spo-
lupráci na cestě při uměleckém 
vzdělávání našich dětí a mlá-
deže. Jedná se o ušlechtilý zá-
měr, z jehož realizace si však 
děti odnášejí do života mno-
hem více než „jen“ hru na ná-
stroj/sólový zpěv. Prostřed-
nictvím praktické umělecké 
interpretační činnosti tříbí děti 
svůj intelekt, poznávají samy 
sebe, trénují své volní před-
poklady a aktivně si osvojují 
zásady a principy k soustav-
nému a aktivnímu osobnímu 
rozvíjení a stanovování svých 
cílů, k několika z kompeten-
cí k celoživotnímu učení. To 
se v 21. století stává stále dů-
ležitějším předpokladem pro 
osobně úspěšné, naplněné 
a stabilně plnohodnotné začle-
ňování člověka do života dneš-
ní společnosti.
Děkujeme všem za úspěšný 
školní rok 2022/2023 a přeje-
me si neméně úspěšný, inspi-
rativní, studijně i umělecky 
kvalitní školní rok 2023/2024. 
Za naši ZUŠ přejeme všem 
krásné letní období, pěkné, ra-
dostné ve zdraví užité období 
prázdnin, odpočinku a dovo-
lených a těšíme se na všechny 
ve školním roce 2023/2024.

Za ZUŠ F. Pišingera, 
Trhové Sviny - 
Mgr. Luboš Procházka, DiS.

ZUŠ pokračuje v uměleckých aktivitách
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Jak už vyplývá z názvu, tak 
náš divadelní kroužek ještě 
nemá jméno. Vše je čerstvé 
a na názvu pracujeme. Krou-
žek spadá pod Spolek Kohou-
tek a funguje od září 2022. 
Má 10 členů (Magdička Kou-
kolová, Anička Koukolová, 
Markétka Pulcová, Adélka 
Bláhová, Pepča Sudík, Fanda 
Janů, Lindička Hejná, Bětuš-
ka Janů, Eliška Šedivá, Eliš-
ka Bubnová). V tomto složení 
jsme odehráli tři představení. 
První představení proběhlo při 
vánočních trzích – divadelní 
hra znázorňovala různé poje-
tí vánočních tradic v různých 
částech světa. Druhé předsta-
vení bylo o Ferdovi Mraven-
covi. Se třetí scénkou jsme 
se představili na pálení čaro-
dějnic, které probíhalo venku 
na koupališti. Toto představe-
ní jsme si osvojili v krátkém 
časovém úseku.
A proč jsem se rozhodla vést 
divadelní kroužek? Protože 
mám vystudovanou JAMU- 
obor Divadlo a výchova 
a myslím, že by bylo hezké 
pokračovat v tradici, kterou 
tu vedla po mnoho let paní 
Červinková. Po mých zkuše-
nostech s divadlem se snažím 

Dramatický kroužek Besednice – Spolek Kohoutek

Dne 25. března v odpoledních 
hodinách se v místním sále 
Restaurace U Martínka konal 
jako každý rok Velikonoční 
jarmark. Tentokrát pouze v re-
žii Spolku Kohoutek. Ženy ze 
spolku zajistily bohaté občer-
stvení – v nabídce byly nejen 
různé koláče, dorty, buchty, 
ale i velikonoční nádivka a se-
kaná, chléb se sádlem...
V dílničce si děti vymalováva-
ly krásná velikonoční vajíčka.
Několik stolů bylo obloženo 
výtvory dětí a žen z krouž-
ků keramiky a tvoření. Pře-
važovaly keramické výrobky, 

Velikonoční jarmark
velikonoční dekorace ze sena, 
z papírů. K dispozici byly 
i barvy a obtisky na vajíčka.
Samozřejmě byl připraven 
kulturní program v podání ta-
nečního kroužku pod vedením 
Šárky Kleinové. Vystupovaly 
mladší i starší děti.
Dramatický kroužek, pod ve-
dením Martiny Pulcové, si při-
pravil krátkou scénku z pohád-
ky Ferda mravenec.
Utržené peníze z jarmarku popu-
tují na nákup dalšího materiálu 
na tvoření pro děti a část na poří-
zení nové pece na keramiku.

Martina Šindelířová

děti vést formou improviza-
ce na dané téma. Ke každému 
představení si děti vytváří za-
čáteční pojmy, prvky a charak-
teristiku postavy, kterou hrají. 

Nepracuji se scénářem, mým 
prvotním cílem je, aby se děti 
naučily nejdříve nahlas mluvit 
a nebát se. Na scénáři se podí-
líme všichni. Snažím se děti 

vyslechnout a jejich nápady 
zakombinovat do představení. 
Děti to velmi baví a jsou velice 
šikovné.
Tento rok jsme pracovali 
na improvizaci, zástupné re-
kvizitě, práci s hlasem, roz-
voji fantazie a především 
na sociální komunikaci, kte-
rá je na divadle velice důle-
žitá. Společně jsme navštívili 
Jump arénu v Českých Budě-
jovicích. Na další rok jsem na-
vázala spojení s mým spolu-
žákem Víťou Pískalů, který je 
šéfem Ateliéru 3D v Malém 
divadle v Českých Budějovi-
cích. Ráda bych s dětmi při-
chystala přestavení, se kterým 
vyrazíme na soutěž mladých 
divadel. Také bych ráda vzala 
soubor na prohlídku Jihočes-
kého divadla, kde bude probí-
hat workshop.
V neposlední řadě bych ráda 
poděkovala spolku Vltavín, 
který nás přizval na společ-
nou akci pálení čarodějnic 
na koupališti, kde si děti moh-
ly vyzkoušet hrát venku a zá-
roveň děkuji paní Červinkové 
za všechny připomínky. Je pro 
mě velikým vzorem. Budu se 
těšit na další rok.

BcA Martina Pulcová
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V pátek 3. března od půl desáté byla obřad-
ní síň zamluvena pro naše jubilanty. Bylo 
pozvaných dvanáct oslavenců – seniorů, kte-
ří v měsících lednu a únoru měli životní ju-
bileum (kulaté nebo půlkulaté narozeniny). 
Paní starostka jim v krátkém proslovu popřá-
la hodně zdraví a spokojený život. Poděkova-
la za to, co pro nás – mladší generaci, dělají. 
Aby nám i nadále předávali své vědomosti, 
zkušenosti a vzpomínky. Děti z MŠ si pro ně 
připravily krásné písničky a každého obdaro-
valy kytičkou. Při kávě a malém občerstvení 
jsme se všichni moc dobře bavili. Nad foto-
grafiemi se zavzpomínalo na výlety, setkává-
ní, soutěže, které se pořádaly za jejich mládí. 
Byly to příjemně strávené dvě hodinky.

Martina Šindelířová

Dne 19. 3. 2023 se od 14 hodin konalo v sále 
místního pohostinství Setkání seniorů.
Pro naše občany byl připraven bohatý kul-
turní program. Nejdříve vystoupily děti ze 
ZUŠ Trhové Sviny pod vedením Blanky Ja-
nové. Poslechli jsme si nádherně zazpíva-
né písně dívek různých věkových katego-
rií. František Jan nám zahrál na harmoniku. 
Premiéru před tak velkým publikem měly 
děti z divadelního spolku Kohoutek pod ve-
dením Martiny Pulcové, které nám zahrály 
malou vtipnou scénku z pohádky o Ferdovi 
mravencovi. Poté nám k poslechu zahrála 
pár písniček místní kapela Kašovanka. Me-
zitím se připravili tanečníci a tanečnice ze 
spolku Kukačky z Borovan. Při prvních tó-
nech country hudby se publikum přidalo do-
provodným tleskáním. Po jejich vystoupení 

V neděli 23. dubna jsme v obřadní síni 
na radnici přivítali 5 nových občánků – 
Gábinku B., Terezku P., Alžbětku S., 
Kubíčka D. a Honzíka Martina K.
Po kulturním programu dětí z mateřské ško-
ly vítala jednotlivé občánky a jejich rodiče 
starostka, Ing. Alena Koukolová, a společ-
ně s matrikářkou Hanou Švarcovou předaly 
rodičům dárky od městyse. 
Těší nás, že na tuto akci přišli i prarodiče 
a známí našich malých občánků.

Marie Brunová

Setkání jubilantů proběhlo v důstojné atmosféře

Setkání seniorů provázela dobrá nálada

hrála k tanci a poslechu až do 17 hodiny 
kapela Kašovanka.
Na stolech bylo pro seniory připravené 
bohaté občerstvení. Paní Martínková na-
smažila řízky. Mohli jsme si pochutnat 

Vítání občánků zpestřil program dětí z mateřské školy

na výborných chlebíčcích z místní vý-
robny. Zákusky ke kávě upekla cukrár-
na v Trhových Svinech. Každý obdr-
žel malý dárek od paní starostky Aleny 
Koukolové.              Martina Šindelířová
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Kromě bohoslužeb jednou mě-
síčně jsme v Kapli betlémské 
uspořádali dvě akce. Nejprve 
na Velký pátek jsme prožili 
Křížovou cestu nejen prohlíd-
kou ztvárnění na stěnách mod-
litebny v podobě obrazů Ditty 
Kůtové, ale také čtením textů 
a písněmi, které připravila sku-
pinka, která působí při Husově 
domě v Č. Budějovicích.
V květnu se stává tradicí uspo-
řádání májového koncertu.

Velikonoce patří k nejvýznam-
nějším křesťanským svátkům 
a předchází jim šest postních 
týdnů. Obřad poslední, Květ-
né neděle, probíhal ve Svatém 
Janu nad Malší. Další společ-
né sváteční obřady byly rozdě-
leny do jednotlivých farností 

Dne 4. 5. 2023 jsme si připo-
mněli 78. výročí osvobození 
České republiky od německé-
ho fašismu a ukončení 2. světo-
vé války slavnostním shromáž-
děním na náměstí u památníku 
obětem světových válek. Shro-
máždění se zúčastnila delegace 

Kaple betlémská
Tentokrát jsme mohli přivítat 
jindřichohradeckou skupinu 
JEN TAK TAK. V neděli 21.5. 
odpoledne nám připravili krás-
ný hudební zážitek. Modliteb-
na se zaplnila a ohlas na kon-
cert byl velmi příznivý. Jsme 
rádi, že Kaple betlémská může 
nabídnou své prostory i pro 
širší veřejnost městyse a oko-
lí. Další připravované aktivity 
včas zveřejníme.

Karel Filip, farář

Kostel sv. Prokopa
- Zelený čtvrtek v Soběnově, 
Velkopáteční obřad v Besed-
nici a Bílá sobota (Velikonoč-
ní vigilie) ve Velešíně. Nedělní 
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
(Boží hod velikonoční) byla 
slavena ve všech farnostech.

Marie Brunová

Pietní akt k osvobození České republiky od fašismu
zástupců Vojenské historické 
letecké společnosti, kterou tvo-
řili brig. gen. v. v. Ing. Jiří Zá-
branský, předseda VHLS Jiří 
Šilha, plk. v. v. Zdeněk Ouda 
a kpt. v. v. Miroslav Dvořák. 
Děti ze základní školy pod ve-
dením paní učitelky Zdeňky 

Řehoutové zazpívaly u po-
mníku státní hymnu a po krát-
kém projevu starostky městyse, 
Ing. Aleny Koukolové, položi-
la delegace květiny u pamět-
ní desky besednického rodá-
ka, stíhacího pilota čs. armády 
a RAF, plk. Vojtěcha Smolíka 

DFC. Poté bylo slavnostní 
shromáždění ukončeno a de-
legace se odebrala do budovy 
radnice ke krátkému posezení. 
Děkujeme všem občanům Be-
sednice za účast na této tradiční 
vzpomínkové akci.

JUDr. Jiří Císař
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Jako jednu z prvních akcí jara 
jsme uspořádali Maškarní kar-
neval pro děti, který se uskuteč-
nil 18. března. Rozhodli jsme 
se, že letošní karneval bude tro-
chu jiný. Na programu s námi 
spolupracovali členové kape-
ly Kašovanka. Společně jsme 
připravili soutěže a kluci za-
jistili hudební produkci. Pro 
zpestření atmosféry spolek za-
koupil bublinkovač a karneval 
mohl začít. Sál se rychle zaplnil 
a plejáda princezen, pirátů, rytí-
řů a ostatních masek si užívala 
sobotní odpoledne. Samozřej-
mě, že největší radost dětem 
udělaly bublinky poletující sá-
lem. Děti si svůj den moc užily.
Další pořádanou akcí jara byla 
výstava obrazů „KRAJINY 
JIHU“ malířky Petry Dvořáko-
vé Haisové. Svá díla představi-
la 14. dubna na vernisáži v ob-
řadní síni na radnici. Kulturní 
program připravila paní učitel-
ka Zdeňka Řehoutová s žáky, 
kteří se zúčastnili recitační 
a pěvecké soutěže – Jaroslavem 
Mallákem, Janem Zemanem 
a Nikolkou Němcovou. Výsta-
va probíhala až do konce květ-
na a těšila velkému zájmu. Kro-
mě dospělých ji navštívily také 
děti z mateřské školy a několik 
tříd ze základní školy.
Na chodbě radnice jste si moh-
li prohlédnout dvě jarní výstavy 
obrázků dětí ze ZŠ a MŠ. Té-
matem první výstavy bylo „Jaro 
a Velikonoce“ a druhá výstava 
byla na téma „Maminka“.
A máme tady 30. duben. Ten je 
zasvěcen reji čarodějnic. I le-
tos se opět čarodějnice všech 
kategorii slétly k vatře u kou-
paliště. Po zahájení předvečer-
ního čarodějnického reje, své 
umění předvedl divadelní krou-
žek pod vedením paní Pulcové. 
Nastudoval představení „Malá 
čarodějnická škola“. Poté se 
pustily čarodějnice do plnění 
úkolů, za které obdržely sladké 
odměny. Po splnění všech úko-
lů čarodějnice vytvořily vel-
ké kolo okolo vatry a za zvu-
ku písně Saxána byla zapálena 

Vltavín ve víru jara

vatra, na jejímž vrcholu se tyči-
la čarodějnice. Ta byla později 
upálena. Nechybělo ani opéká-
ní buřtů a občerstvení, o které 
se postarali manželé Sudíkovi. 
Poděkování za spolupráci patří 
paní Červinkové, divadelnímu 
kroužku pod vedením paní Pul-
cové, paní Přibylové za zhoto-
vení čarodějnice a všem, kteří 
se na této akci podíleli.
A dostáváme se do měsíce 
května, kdy druhou květnovou 
neděli slavíme velmi krásný 
svátek - Den matek. Tato nedě-
le letos připadla na 14. května.
Den matek je příležitost k osla-
vě mateřství – významného 
momentu v životě ženy a uzná-
ní role, kterou matky hrají v na-
šem životě. Od dětí dostávají 

přáníčka a dárečky. Při přícho-
du každá maminka obdržela 
přáníčko, které vyráběly děti 
z mateřské školy, a drobné 
občerstvení.
Po zahájení a úvodním slově 
starostky, Ing. Aleny Kouko-
lové, následoval kulturní pro-
gram připravený ve spolupráci 
se ZŠ Besednice, který mode-
rovaly Kateřina Zemanová 
a Adélka Bláhová. Program 
s dětmi 1.-5. třídy připravily 
paní učitelky Růžena Stašková, 
Petra Matoušková, Jana Felen-
dová, Dana Plánská a Michala 
Hlavatá. Pěkné melodie zazně-
ly v podání žáků, kteří navště-
vují Základní uměleckou školu 
v Trhových Svinech pod ve-
dením Zdeňky Podroužkové 

a Blanky Janové. Vyslech-
li jsme i lidové písně v podání 
Elišky Šedivé, Jana Zemana, 
Kačky Zemanové a Anděly Za-
jíčkové. Všichni se zúčastnili 
Okresního kola pěvecké soutě-
že Jihočeský zvonek. Nela Leit-
gebová, s písní „Čí to koníčky, 
čí to“ postoupila do krajského 
kola. Na soutěž je připravova-
la a na klávesy doprovázela 
paní učitelka Zdeňka Řehou-
tová. Na závěr programu vy-
stoupila děvčata z tanečního 
kroužku Kohoutek pod vede-
ním Šárky Kleinové. Písnič-
ky, básničky, tanec a krásná 
vystoupení všech žáků, to bylo 
poděkování všem maminkám. 
Po krátké technické přestávce 
jsme maminkám předali ještě 
sladkou pozornost a program 
pokračoval vystoupením míst-
ní kapely Kašovanka, která za-
hrála k tanci a poslechu. Celé 
odpoledne se neslo v krásné 
a spokojené náladě. Chceme 
poděkovat všem za přípra-
vu programu a účinkujícím 
za krásné vystoupení.
A závěr jara? Školní rok poma-
lu končí, děti se těší na prázd-
niny a rodiče na dovolenou. 
Rovněž i Vltavín bude mít pau-
zu, a proto přejeme všem krás-
né léto a budeme se těšit, že se 
po prázdninách setkáme na dal-
ších akcích.

Jiřina Wernerová
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Jako každý rok, tak i letos jsme se sešli 
30. dubna při stavění májky. Letos se 
zúčastnili téměř všichni občané Malče, 
chataři i chalupáři, kteří při stavbě pomá-
hali. Májka se připravovala, stavěla a na-
vazovaly se pentle, vše ve velmi dobré 
náladě. „Chlapi“ se postarali o bezpeč-
né postavení májky a ženy a děti krás-
ně pentlemi ozdobily špičku májky i vě-
nec. Zábava pokračovala večer u ohně při 
opékání buřtů, nechyběla harmonika, při 
které se hodně zpívalo. „Chlapi“ se na-
parovali, jak májku uhlídají, aby nám ji 
nepodřízli jako loni. Ale spoluobčanka 
Jana jim moc nevěřila, jelikož ti většinou 
k ránu, kdy je to nejnebezpečnější, omá-
meni větší dávkou alkoholu usnou. Paní 
Janě to loňské podřezání nedalo spát a už 
v pět hodin ráno u májky opět hlídala. 
Za to bychom jí měli všichni poděkovat. 
Májka stále stojí a dělá nám radost. To 
je šťastný konec letošního stavění májky 
u nás v Malči.               Vratislav Brabec 

Tradiční stavění máje připadá na po-
slední dubnový den. Letos stavění jsme 
navázali na loňský způsob stavění bez 
těžké techniky, což znamená pouze 
ručně pomocí lan, žebříků a pabuzen. 
Protože jsme materiál měli uskladněný 
z minulého roku, byla příprava trochu 
usnadněná. Zbývalo nám tedy pouze 
zajistit dostatečný počet lidí ke zvedá-
ní. Bylo nakonec kolem třiceti. Nejdů-
ležitější bylo vybrat dostatečně dlouhý 
a štíhlý smrk. Ten, jako každoročně, 
dostáváme od Lesů obcí Trhové Sviny 
a Besednice s.r.o., za což chceme podě-
kovat. Podařilo se nám najít strom, kte-
rý měřil 24,5 metru i po úpravě kme-
ne pro ustavení do držáku. Po upevnění 
věnce, nazdobení a úpravě kmenu se 
chopil funkce stav-mistr Franta Síkorů 
a bez sebemenšího zaváhání dokonale 
koordinoval stavění máje. Od zvednutí 
ze země do úplného postavení to trva-
lo něco kolem 40 minut. Pak už násle-
dovala jen poslední, ale velice důleži-
tá část. Hlídání máje před pokácením. 
Ti nejodolnější jedinci to vydrželi až 

V Besednici siláci májku vztyčili 
do pětadvaceti metrů

do odpoledních hodin druhého dne, což po-
kládám za úctyhodný výkon. Tímto bych 
chtěl všem, kteří se na stavění máje jakýmko-
liv způsobem podíleli, poděkovat. Pěkné fo-
tografie si můžete prohlédnout na stránkách 
městysu Besednice na kartě galerie.

Karel Šafránek, velitel SDH Besednice

Chlapi v Malči 
májku zvedli 

a ženy nazdobily
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Kdo navštívil knihovnu v době od února do června 2023?
Od února do června se postupně v knihovně vystřídaly všechny 
třídy základní a mateřské školy. 
Pro všechny byl připraven zajímavý program, např. vyhledá-
vání knížek podle příjmení autora, předvedení známé písničky 
pantomimou, pohádkové a vědomostní kvízy, čtení a povídání 
o knížkách... 
Při každém setkání bylo pro děti připraveno malé občerstvení.

Dne 31. března se po celé republice konala akce určená pro děti - 
Noc s Andersenem (u nás každý rok pro děti ze třetí třídy). Tato akce 
je většinou spojená se spaním v knihovnách, školách, klubovnách... 
Všichni jsme tentokrát spali v bývalé školce u kostela. V pátek ko-
lem páté hodiny odpolední přivezli rodiče své děti, ty měly vše s se-
bou (spacáky, oblečení, peřiny, plyšáky). Hlavní program ale byl 
v knihovně, kam jsme se přesunuli. Nejdříve děti dostaly přednášku, 
jak se zde mají chovat. Byly seznámeny s půjčováním a odevzdá-
váním knih, s knihovním řádem. A pak už začala zábavná část. Děti 
dostaly k vyplňování různé kvízy, malovaly si vajíčka z dřevěné pře-
kližky. Zkusili jsme si i čtenářskou dílnu, kdy si děti posedaly po celé 
knihovně a deset minut četly knihu, kterou si vybraly. Pak každý řekl 
pár vět, co se mu líbilo a zda by si ji přečetl celou. Posledním úkolem 
byla výsadba muškátů a petúnií do květináčů a truhlíků. Ty zdobí 
okna knihovny. Po občerstvení se vyrazilo směrem k bývalé škol-
ce. Tam na nás čekala večeře, běhání a večer stezka odvahy. Kon-
čila na hřbitově, kde se musel každý podepsat na připravený papír. 
Po stezce si děti upletly a upekly housky k snídani. Paní učitelka jim 
přečetla pohádku a uložily se ke spánku, který ale hodně dlouho ne-
přicházel. Dopolední program byl také zajímavý. K snídani si snědly 
své housky, ke kterým jsme přidali šunku, máslo, sýr, rajčata a okur-
ky. Dětem byly za odvahu a šikovnost předány dárečky a diplomy. 
Než přijeli rodiče, vyráběli jsme si chvilku z hlíny. Kolem desáté ho-
diny dopolední se děti rozjížděly ke svým domovům.

Noc s Andersenem Besedy
Ve dnech 2. a 16. března 2023 se konaly dvě besedy s panem 
Pavlem Mörtlem o splavování dřeva v Novohradských horách 
– hlavně na řece Černé. Celkem se těchto besed zúčastnilo ko-
lem 50 posluchačů. Pan Mörtl daroval knihovně nádhernou pu-
blikaci Novohradské hory, kterou si můžete přijít prohlédnout 
do knihovny.
Dne 21. března 2023 se v mateřské školce konala beseda s paní spi-
sovatelkou Sabinou Huřťákovou. Děti seznámila se svými knihami 
a povídala si s nimi, jak vzniká kniha a kdo jí při psaní pomáhá.

Další akce knihovny
Ve středu 15. března 2023 v odpoledních hodinách se v obřadní 
síni konalo vyhlašování „Čtenáře roku 2022“. Pro oceněné byl 
připravený bohatý kulturní program. Vystoupily děti ze Spolku 
Kohoutek – ze sboru a z divadelního kroužku. Kategorie dospělé 
ženy: 1. místo Zdeňka Jirkalová, 2. místo Jiřina Levá, 3. místo 
Marie Věchetová. Kategorie dospělí muži: 1. místo Petr Levý. 
Kategorie děti: 1. místo Nela Leitgebová.
6. dubna proběhlo v knihovně „Velikonoční tvoření“. Přišlo ně-
kolik maminek se svými dětmi. Vyrobily si nádherná barevná va-
jíčka ze čtvrtky a krepového papíru a vyzdobily si velikonočního 
zajíčka s bonbonky.                                            Martina Šindelířová

Každý měsíc, jednu středu v podvečer, se koná čtenářské setká-
ní dospěláků, kdy se sejdou vášniví čtenáři a povídají si hodinku 
o knihách, co zrovna přečetli, navzájem se inspirují a půjčují si 
knihy.
Během této doby v knihovně probíhaly dvě výstavy krásných ob-
rázků dětí ze ZŠ a MŠ. Jedna výstava byla s tématem Lesy a pří-
roda kolem nás a druhá se konala při příležitosti Dne matek.
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Vzpomínky na knihovnici

V minulém čísle Besednického 
zpravodaje jste si mohli přečíst 
vzpomínky knihovnice paní 
Marie Hokrové, která vedla 
knihovnu v padesátých letech. 
V dnešním čísle si můžete pře-
číst vzpomínku na nejdéle pů-
sobící besednickou knihovni-
ci, paní Hanu Hubenou, která 
tuto funkci vykonávala 40 let. 
O vzpomínku jsem požáda-
la vedoucí Městské knihovny 
Kaplice paní Jiřinu Kostkovou 
a knihovnice paní Danu Wim-
merovou a Libuši Vontorovou.

Marie Brunová

Není snad v naší obci člověk 
(především starší a střední ge-
nerace), který by se s touto 
paní nesetkal a život kterého 
by alespoň částečně neovliv-
nila. Tato paní učitelka, kni-
hovnice, kronikářka a hybatel-
ka kultury v naší obci, by se 
v tomto roce dočkala význam-
ného životního jubilea, oslavi-
la by 85. narozeniny.
Do Besednice přišla jako uči-
telka základní školy a učila 
zde hlavně biologii a chemii. 
Našla tu nejen naplnění své-
ho pedagogického poslání, ale 
také svou celoživotní lásku 
a skvělého partnera Jana Hu-
beného. Zůstala v Besednici, 
která se stala jejím domovem. 
Vychovala zde nejen své děti, 
ale mnoha svým svěřencům 
pomohla nastartovat jejich bu-
doucí životní dráhu. Můžeme 
prozradit, že učila i několik 
budoucích starostů a nejméně 
jednoho poslance.
Vždy se významně podílela 
na životě obce. V roce 1970 
se stala místní knihovnicí 
a tuto činnost vykonávala ce-
lých 40 let. Ráda četla a za-
jímala se o dění kolem sebe 
a odtud byl už jen malý krů-
ček, aby se v roce 1995 sta-
la členkou profesního spolku 
knihovníků (Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků). 
Plně se zapojila do spolko-
vých aktivit, často využívala 
možností navštívit knihovny 

Vzpomínka na Hanu Hubenou

po celé republice, a tak najít 
inspiraci pro další činnost té 
své.
Od roku 2004 jí v tom vydat-
ně pomáhala spolupracovnice 
a kamarádka 
paní Libuše 
Vontorová. 
Ta nastoupila do besednické 
knihovny po rekvalifikačním 
kurzu a společně knihovnu 
vedly do roku 2010. Pod jejich 
vedením se knihovna z pouhé 

„půjčovny knih“ proměnila 
ve skutečné „kulturní a infor-
mační centrum obce“. Byl zde 
zpřístupněn internet pro ve-
řejnost, také knihovnické čin-

nosti byly 
p o s t u p n ě 
d ig i ta l izo-

vány. Čtenáři si brzy zvyk-
li, že výpůjčky jsou evidová-
ny prostřednictvím počítače 
a že z pohodlí svého domova 
mohou kdykoliv nahlédnout 

do katalogu knihovny a zajis-
tit si potřebnou četbu. Velmi 
dobré výsledky knihovny byly 
v roce 2006 oceněny v soutěži 
Vesnice roku, kdy byla besed-
nická knihovna vybrána jako 
nejlepší jihočeská knihovna 
a postoupila do celostátní sou-
těže Knihovna roku. Za svou 
činnost pak obdržela čestné 
uznání z rukou ministra kultu-
ry Martina Štěpánka. Knihov-
na fungovala také jako malé 
informační centrum městy-
se Besednice a byla zapsána 
do Atlasu turistických znám-
kových cest. Od té doby se zde 
prodávají turistické známky, 
vizitky, magnetky, pohledy 
a jiné propagační materiály. 
Velmi často zde byly pořádány 
besedy se spisovateli, historiky 
přibližujícími historii regionu, 
ale také koncerty a další akce 
podle zájmu čtenářů. Knihov-
na se dlouhodobě zapojova-
la do celostátních knihovnic-
kých akcí (Noc s Andersenem, 
Březen – měsíc čtenářů, Čte-
nář roku, Pasování prvňáčků 
na čtenáře apod.)
Paní Hana Hubená působi-
la také nějaký čas jako kroni-
kářka obce. Jak už bylo řeče-
no, zajímala se o život v obci 
a ráda své poznatky předávala 
dál. Je zcela samozřejmé, že 
nemohla chybět u žádné akce 
pořádané pro veřejnost. Byla 
aktivním členem Kulturního 
a zábavního spolku Vltavín.
Nesmíme zapomenout ani 
na skutečnost, že Hanka byla 
„soutěživý typ“, nejedenkrát 
vystupovala v televizních sou-
těžích a musíme konstatovat, 
že byla velmi úspěšná, a tak 
šířila povědomost o naší obci 
i za jejími hranicemi.
Všichni, kdo jsme ji zna-
li, na ni s láskou vzpomíná-
me. Jsme rádi, že právě díky 
jejímu pojetí a snaze máme 
v obci velmi dobře zavedenou 
knihovnu, a věříme, že i její 
pokračovatelé budou poskyto-
vat čtenářům i nadále služby 
na vysoké úrovni.
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V neděli 7. května 2023 uběh-
lo přesně 140 let od založení 
SDH Besednice. Oslavy tohoto 
významného výročí proběhly 
v sobotu 4. června 2023 na fot-
balovém hřišti za Základní 
školou v Besednici, a to v sou-
běhu s akcí dne dětí. Slavnost-
ní zahájení započal v 16 hodin 
slavnostní nástup uniformova-
ných hasičů z řad členů sbo-
ru a z řad hostů. Za Okresní 
sdružení hasičů okresu Český 
Krumlov se zúčastnil starosta 
okresního sdružení Ing. Alfréd 
Krenauer, náměstek starosty 
a vedoucí odborné rady repre-
se Václav Holemý a za městys 
Besednice pak místostarostka 
městyse Michaela Novotná. 
Po krátkých projevech sezná-
mil zástupce SDH Besednice 
Milan Novotný přítomné s or-
ganizací odpoledne a předsta-
vil i doprovodný program.
V průběhu celého odpoledne 
bylo možné se seznámit s his-
torií sboru v připraveném mu-
zeu, kde si návštěvníci mohli 
prohlédnout historickou tech-
niku a vybavení sboru, his-
torické i stávající uniformy 
a vybavení zásahové jednot-
ky. K dispozici byla rovněž 
rozsáhlá fotodokumentace 
a kopie dochovaných kronik 
a listin týkajících se činnosti 
sboru. Současně si návštěvní-
ci mohli zakoupit upomínkové 

Oslavy 140 let založení SDH Besednice

předměty s logem SDH Be-
sednice speciálně vyrobených 
ke 140. výročí založení – půl-
litry, propisky, rum s etiketou. 
K dispozici byly rovněž infor-
mační letáky a Hasičské no-
viny mapující historii sboru 
od založení po současnost.
V rámci oslav byla vystavena 
i technika ve vlastnictví SDH 
Besednice – stávající zásahové 
vozidlo Ford, předchozí Avia 
nebo první motorová kolová 
stříkačka od firmy Mára Tá-
bor z roku 1936. Pozvání při-
jaly i další sbory a přivezly své 
historické technické klenoty 

– SDH Svatý Jan nad Mal-
ší, SDH Rožmitál na Šumavě 
a SDH Malonty.
Součástí programu byla i ko-
mentovaná ukázka hašení po-
žáru vzniklého při vznícení 
oleje v kuchyni, kterou si při-
pravil Martin Řehout ml., člen 
SDH Besednice.
Vyvrcholením slavnostního 
dne byla netradiční štafeta tro-
jic, do které se mohl přihlásit 
kdokoliv z řad hasičů i neha-
sičů. Tato soutěž se velice vy-
dařila a zejména diváci si užili 
spousty vtipných momentů.
V rámci celého odpoledne 

a večera hasiči zajistili vý-
borné občerstvení – návštěv-
níci mohli ochutnat nakláda-
né vepřové na grilu, grilované 
i uzené klobásy, pro děti byly 
připravené pikadory, nanuky 
a spousta dalších laskomin.
Celkově se akce, i s ohledem 
na krásné počasí, vydařila a ur-
čitě je na co vzpomínat a co za-
psat do kronik, jak obecní, tak 
i té hasičské.
Historii i současnost sbo-
ru vám podrobněji přiblíží-
me v podzimním čísle našeho 
zpravodaje.

Ing. Michaela Novotná
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V sobotu 4. června 2023 jsme 
se již po páté sešli na místním 
fotbalovém hřišti za základ-
ní školou, abychom společně 
s nejmenšími a nejmladšími ob-
čánky a občany oslavili jejich 
svátek. Jako již tradičně jsme 
začali ve 14 hodin uvítáním 
a seznámením s programem ce-
lého odpoledne. I letos bylo pro 
malé i velké připraveno plno 
úkolů, atrakcí, zábavy i odměn.
Ti nejmenší využili možnost 
zadovádět si na skákacím hra-
dě, zatančili si na diskotéce 
s bublinami nebo si v rámci 
balónkového tvoření vytvaro-
vali zvířátko nebo jinou po-
stavičku. Na tematické stezce 
o čtyřech stanovištích plnili 
úkoly související s hasičským 
řemeslem – zatloukali hřebíky, 
plnili úkoly a kvízy souvisejí-
cí s integrovaným záchranným 
systémem, váleli pivní sudy 
na čas, roztáčeli hadice na cíl 

Dne 7. května 2023 se dvojice 
našich dětí zúčastnila prvních 
nominačních závodů na Mi-
strovství ČR (MČR) v běhu 
na 60 m s překážkami. Jme-
novitě – Kateřina Zemanová 
v kategorii mladší dívky a Jan 
Zeman v kategorii starší chlap-
ci. Po dlouhých a pečlivých 
přípravách jsme tedy vyjeli 
do Borovan. Soutěž začínala 
v 9 hodin. Po slavnostním ná-
stupu zahájily své první poku-
sy mladší dívky. Po nich Kačka 
suverénně vedla, ale v druhých 
pokusech se jí již tolik neved-
lo. Tři dívky ji předběhly a ona 
sama svůj čas nevylepšila. 
Díky výsledku z prvního poku-
su se dostala do semifinále, kde 
svůj původní čas 17,07 s ještě 
vylepšila na krásných 16,84 s. 
Závod byl první možností no-
minovat se na MČR v běhu 
na 60 m s překážkami, kdy 
postupují první tři závodníci 
dané kategorie. Naše Kačka 

Dětský den se vydařil. Děti i dospělí se bavili

Hasičské děti a první šedesátky

nebo si vyzkoušeli zásady prv-
ní pomoci.
Pro větší děti, ale i dospělé, 
byla připravena sportovní stez-
ka, která měla celkem tři stano-
viště. Na prvním z nich si mohli 
závodníci vyzkoušet, jakou ma-
ximální rychlostí jsou schopni 
běžet a mohli zároveň porov-
nat výsledky s dalšími běžci. 

Na druhém stanovišti byl při-
praven hokejový trenažér, který 
cílil hlavně na bystrost a rych-
lost. Všichni si tak mohli ově-
řit, že trénovat a hrát hokej není 
tak jednoduché, jak si většina 
fanoušků myslí. Na posledním 
stanovišti byl biatlonový tre-
nažér, o který byl asi největší 
zájem, tvořily se u něj nejdelší 

fronty. Každý musel na simulá-
toru uběhnout minimálně 500 m 
a pak mohl začít střílet na elek-
tronické střelnici.
Za splnění úkolů byli všichni 
odměněni drobnými cenami 
a balíčkem dobrot. V průběhu 
celého odpoledne bylo pro děti 
připraveno i tvoření, v rámci 
kterého si mohly děti vyrobit 
odznáčky, záložku do knihy 
nebo namalovat obrázek.
Počasí se opravdu vydařilo, 
a tak nebylo divu, že účast byla 
vysoká, a to nejen z řad našich 
občanů, ale rovněž i z okol-
ních obcí. Odhadem dorazilo 
na 100 dětí. Tímto bych chtěla 
moc poděkovat členům SDH 
Besednice za pomoc a spolu-
práci při přípravě a organiza-
ci celého dne. Doufám, že se 
i příští rok podaří zorganizovat 
další den pro děti a že si to opět 
společně užijeme.

Ing. Michaela Novotná

se z celkových 47 závodnic 
umístila na 4. místě. Ze začát-
ku jsme si všichni mysleli, že 
jí unikl postup jen o krůček, 
ale byli jsme na omylu. Jeli-
kož vítězka byla z Plzeňského 
kraje, nemohla se kvalifikovat 
u nás a Kačka hned po prvních 
závodech postoupila na MČR 
v běhu na 60 m s překážkami, 

které se bude konat 23. 9. 2023 
v Brně. Určitě bude nadále pil-
ně trénovat, aby předvedla co 
nejlepší výkon.
Po kategorii mladší dívky, ná-
sledovaly kategorie starší dív-
ky, mladší chlapci a po nich již 
očekávaná Honzova kategorie 
- starší chlapci. Ti mají dráhu 
trošku upravenou o překážku, 

která, oproti dívkám a mlad-
ším chlapcům, má namísto 
70 cm 150 cm. Honzovi se oba 
pokusy hned poprvé velice po-
vedly. Bohužel se ale na MČR 
neprobojoval. Neztrácí však 
naději a na příštích závodech 
se pokusí o účast na MČR po-
kusí znovu zabojovat.

Karolína Síkorová
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Okolí Kohouta má v každém 
kalendářním období svoji 
krásu. Během roku vidíte, jak 
se krajina a les okolo vás mění. 
Každá vycházka do okolních 
lesů nebo výstup na Kohout 
má svoje kouzlo, každý výhled 
z podhůří je jiný.

I zima má přece svoji krásu. 
Když jdete po čerstvě zasněže-
né nebo ojíněné lesní krajině, 
sníh vám křupe pod nohama 
a ve sněhu vidíte jen čerstvé 
stopy zvěře. Stromy se ohýba-
jí pod tíhou sněhu, je to jako 
pohlazení na duši, prostě krá-
sa. Když se k tomu ještě přidá 
trochu mrazu, sluníčko a krás-
né výhledy z podhůří Kohou-
ta do daleké okolní krajiny, 
zapomenete na všechny stras-
ti a problémy. V zimních mě-
sících jsou také vidět, pokud 
tomu počasí dovolí, nejhezčí 
barevné západy slunce.
Jaro je určitě velice zajímavé 
a krásné období. Můžete pozo-
rovat poslední záchvěvy zimy, 
zasněženou bílou nebo šedou 
krajinu, která se během několi-
ka týdnů změní v krásnou buj-
nou zelenou, kvetoucí. Krás-
né výhledy do barevné krajiny 
s modrým nebem střídají vý-
hledy do krajiny s černými 
bouřkovými mraky a blesky. 
Je to jedno z nejhezčích obdo-
bí roku.
Letní období je spíše odpočin-
kové. Na procházky vám stačí 
jen lehké oblečení, okolní pří-
roda se většinou moc nemění. 
Přes den bývá běžně velké tep-
lo, krajinu zahalí teplotní opa-
ry a jen brzy ráno jsou výhledy 
lepší. Můžete si však zase s se-
bou vzít tašku a najít nějaké 
jedlé houby.
Podzim mnoho lidí pokládá 
za jedno z nejhezčích obdo-
bí. Příroda, na rozdíl od jarní 
zelené barvy, nám ukazuje ty 
nejhezčí barevné přírodní úka-
zy a z vyšších poloh se vám 

Čtvero ročních období - shrnutí 
– Slepičí hory a okolí Kohouta

otevřou nádherné výhledy 
do okolní barevné krajiny.
Krajina Slepičích hor má vždy 
svoje kouzlo, rozlehlé lesy, 
krásné skály, kameny zabale-
né mechem. Každá sportovní 

aktivita v rozumné míře pro-
spěje našemu tělu, pročistí 
mysl a zlepšuje náladu. Proto si 
užijte každou procházku, vždyť 
nemusíte nikam spěchat, trhat 
rekordy. Je třeba si vychutnat 

krásy okolní přírody a zpříjem-
nit si pobyt na tomto světě.
Přeji vám všem krásné celo-
roční turistické zážitky do Sle-
pičích hor a okolí Kohouta.

Ing. Miloslav Sikyta
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Naše obec je obklopená krás-
nou přírodou, a když máte ná-
ladu jít ven, je to nejlepší způ-
sob narovnat tělo i ducha. Naší 
myšlenkou bylo připravit pro 
občany pěkný výlet, který by 
se mohl stát tradicí. Samozřej-
mě byla obava z první akce. 
Kolik asi přijde lidí, jsou pře-
ce svátky a vyjde nám poča-
sí? Obec přislíbila občerstvení 
na vrcholu Kohouta a propa-
gaci, my jsme k tomu přidali 
vůdčí schopnosti. Na Veliko-
noční pondělí po obědě jsme se 
potkali na náměstí. Zhruba 30 
odhodlaných turistů se vyda-
lo směrem k vrcholu Kohouta. 
Mladí, starší, bylo to úplně jed-
no. Já jsem šel v čele a určoval 
trasu, na konci šel Josef Mesá-
roš, uzavíral skupinu a dohlí-
žel, aby se nám nikdo neztra-
til. Nikam jsme nepospíchali 
a každý si zvolil tempo, které 
mu vyhovovalo. Hezké poča-
sí, jarní příroda kolem, a tak 

1. ročník obecního velikonočního výstupu na Kohout

se šlo, diskutovalo. Zanedlou-
ho jsme byli na vyhlídce pod 
Kohoutem. Zde se rozprostírá 
paseka, ze které je krásný vý-
hled do okolní krajiny. Jelikož 
nám to počasí umožnilo, mohli 
jsme vidět Šumavu, Kleť, Čes-
ké Budějovice aj. Lavička, kte-
rou tady instalovat Josef Šinde-
líř, sice pro všechny nestačila, 
ale pro menší skupiny turistů 

je určitě příjemným překva-
pením. Po cestě k vrcholu je 
ještě mnoho dalších vyhlídko-
vých míst, kde je vidět na No-
vohradské hory, Třeboň, Nové 
Hrady aj. Když jsme si uži-
li výhledy do okolí, každý se, 
podle svých možností, vydal 
na vrchol Kohouta. Zde nás če-
kalo další milé překvapení. Ja-
roslav Sudík měl již připravený 

oheň a občerstvení. Příjemně 
unavení turisté se chopili pru-
tů, napíchli si buřty a spokoje-
ně si při přípravě oblíbené po-
choutky posedali kolem ohně. 
Od Myslivny Pod Kohoutem 
dorazili ještě další turisté, a tak 
se opékalo, povídalo a najed-
nou bylo plno hodin. Nastal 
čas k návratu. Cest na Kohout 
je více, proto jsme zvolili ji-
nou, také s pěknými výhledy 
do okolí. Všichni jsme v po-
řádku dorazili zase zpět do Be-
sednice, každý podle toho, jak 
spěchal. Podle reakcí věřím, že 
byli všichni spokojení a akce 
se líbila. Chtěl bych tímto po-
děkovat všem, co se zúčastnili 
a i těm, co pomáhali organizo-
vat - Josefu Mesářošovi, Jaro-
slavu Sudíkovi a městysu Be-
sednice jako sponzoru akce.
Těšíme se na 2. ročník tradič-
ního obecního velikonočního 
výstupu na Kohout.

Ing. Miloslav Sikyta

Obec má již dva roky povinnost do roku 2025 dosáhnout 60 % 
vytříděnosti odpadu z celkové produkce komunálních odpadů. 
To znamená z celkového domácího odpadu vytřídit 60 % separu 
(plast, papír, sklo, kov, bioodpad, textil, jedlý olej, tuk, staveb-
ní odpad, ...) a v černých popelnicích mít jen 40 % komunálního 
odpadu.
Městys Besednice splňuje jen polovinu tohoto cíle. Za rok 2022 
jsme vytřídili jen 35,91 % separu. Co nás nyní čeká? Pokud vy-
tříděnost nezvýšíme na požadovaných 60 % do roku 2025, bude 
obec platit velké poplatky, až ve výši 200.000,- Kč.
Do roku 2030 musíme splnit limit 65 % a do roku 2035 limit 
70 %. Nově je platná legislativa týkající se povinnosti třídit gast-
ro odpad. Některé obce toto třídění již zajišťují, ale ještě není do-
statek svozových firem, které by tuto službu poskytovaly. Časem 
budeme muset tuto službu také zajistit.

Zákonné poplatky
Již nyní má každý občan svůj roční limit na množství vyprodu-
kovaného odpadu, v Besednici je to max. 144 kg/občana/rok. 
Legislativa vyvíjí na obce neustálý tlak a požaduje, aby obce 
hradily zákonné poplatky v případě nedodržování těchto limitů. 
Hodnota těchto poplatků se do roku 2029 neustále zvyšuje. Kaž-
dý rok se odečítá 10 kg z limitu na občana.
Třídit odpad není zákonná povinnost, a pokud nechcete, nut-
ně třídit nemusíte. Na druhou stranu pokud se ve vašem okolí 
nachází kontejnery na tříděný odpad, měli bychom mít všichni 

Musíme naplňovat separační cíle

Ing. Alena Koukolová

jakousi zodpovědnost za životní prostředí a alespoň o třídění ně-
kterého typu odpadu se pokoušet. 
Je to začarovaný kruh. Pokud nebudeme třídit a nesnížíme množ-
ství vyprodukovaného komunálního odpadu dle limitů, obec 
bude platit vyšší náklady, tzn. obec bude po občanech požado-
vat zvýšené příjmy, tzn. navýšení poplatků. Odpadu je stále více, 
takže pokud je to možné, prosíme, třiďte odpad nebo s odpadem 
nakládejte co nejšetrnějším a nejekologičtějším způsobem.

Náklady za likvidaci odpadu v roce 2022 1.492.118,48 Kč

Příjmy z poplatků od občanů: 425.129,00 Kč

Příjmy za zpětný odběr 
(kov, elektro zařízení, EKOKOM) 284.101,00 Kč

Doplatek obce 728 889,00 Kč

Jaké opatření budeme muset provést?
 Zajistit více míst pro separovaný odpad a pořízení většího 

počtu kontejnerů

 Zajistit pořízení nádob door – to – door (svoz popelnic 
od domu), které zajistí větší třídění občanů

 Navýšení poplatků za odpad

 Zajistit dostatečnou informovanost občanů o problematice 
odpadového hospodářství a vlivu novelizací zákona na obce



POŠTA PARTNER - Věra Ševčíková, tel. 601 152 355 
Otevírací doba 
Pondělí 7:30–11:30 14:00–17:00
Úterý 7:30–11:30
Středa 7:30–11:30 14:00–18:00
Čtvrtek 7:30–11:30 14:00–16:00
Pátek 7:30–11:30

ORDINACE OBVODNÍ LÉKAŘKY V BESEDNICI
Úterý 13:00–14:30 objednávání léků
 v ordinaci přítomna sestra
Čtvrtek 6:00–10:00 ordinace lékařky
 6:00–12:00 v ordinaci přítomna sestra
 13:00–14:30 výdej léků

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA BESEDNICE
ZŠ kancelář – 778 015 833 Mateřská škola – 778 015 830
ZŠ ředitel – 778 015 834 Školní jídelna – 778 015 831
www.zsbesednice.cz

Blahopřejeme spoluobčanům, 
kteří slaví narozeniny v měsíci červnu, 
červenci, srpnu a září.
Přejeme hodně zdraví a spokojenosti.

Blahopřejeme

KontaktyPlán akcí 2023
MĚSTYS BESEDNICE 
 Ing. Alena Koukolová, tel. 725 793 512
 (starostka) starosta@besednice.cz
 Marie Brunová, tel. 602 614 730 
 (referent, účetní, majetek, pozemky) fv@besednice.cz 
 Hana Švarcová, tel. 725 964 476 
 (referent, matrika, pohřebnictví, odpady)
 podatelna@besednice.cz

KNIHOVNA MĚSTYSE BESEDNICE - Martina Šindelířová
knihovna@besednice.cz, tel. 721 388 345
Pondělí                       14:00–19:00
Čtvrtek                         7:30–11:30

Besednický zpravodaj - Ev. číslo Ministerstva kultury ČR MK ČR E 23573. Vydavatel Městys Besednice, Náměstí 52, 382 81 Besednice, IČ: 00245798. 
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  5. července Památka Jana Husa – koncert v Kapli betlémské
  8. července Fotbalový turnaj v malé kopané
  8. července Pou�ová zábava
  9. července Besednická pou� 
  9. července Poutní mše svatá od 11.00 hodin
15. července Memoriál Vratislava Nováka v hasičském sportu
  5. srpna Volejbalový turnaj
11. srpna Taneční zábava Hey Apple
13. srpna Obecní slavnost s vystoupením kapely Babouci
  2. září Besednický rybářský den
  4. září Zahájení školního roku s prvňáčky
12. září Zájezd pro seniory
16. září 43. ročník Střeleckého memoriálu Václava Papouška
16. září Běh Marunka
  7. října Pietní akt u pomníku na hřbitově – 12.00 hodin
  7. října 42. ročník Setkání heligonkářů – 13.00 hodin
9.-13. října 100. výročí knihovny – týden oslav
13. října Díkůvzdání v Kapli betlémské
14. října Drakiáda
20. října Setkání jubilantů
  4. listopadu Hubertský bál
18. listopadu Obecní bál
25. listopadu Podzimní setkání seniorů
26. listopadu Vánoční jarmark s Kohoutkem
  3. prosince Rozsvícení vánočního stromu
  9. prosince Moravská hvězda – slavnost s koncertem 
 v Kapli betlémské
17. prosince Jakub Jan Ryba – „Hej mistře“ – 
 v kostele sv. Prokopa
21. prosince Setkání jubilantů
prosinec Adventní koncert v Malči
31. prosince Silvestrovské setkání před radnicí

Děkujeme členům 
Mysliveckého spolku Besednice 

za vyčištění stok v katastru městyse.

Už nyní známe výsledky dotačních titulů, u kterých jsme žá-
dali o finanční prostředky. Jednalo se o podání žádosti o dotaci 
na tyto akce:

  Oprava pomníku na náměstí
  III. etapa modernizace budovy radnice
  My v tom Jihočechy nenecháme II.
  Vítání občánků.

Byli jsme úspěšní, na vše nám byly přislíbeny finance, některé 
máme již proplacené. Výjimkou byl dotační titul Program ob-
novy venkova Jihočeského kraje, konkrétně akce na moderniza-
ci radnice. V tomto programu jsme neuspěli, můžeme to zkusit 
i příští rok.
V létě plánujeme podat žádost na vybudování sportovního areálu 
se zázemím pro SDH na kurtech, na vybudování sběrného dvora 
ve Vachlovci a na pořízení oddělených nádob pro třídění odpadu. 
Uvidíme, zda budeme úspěšní. Stále pokračujeme v projektové 
dokumentaci na chodník v Družstevní ulici a na vybudování oddíl-
né kanalizace nad koupalištěm, nyní se vyřizují veškerá povolení.

Ing. Alena Koukolová

A jak nám dopadly dotace?

Muzeum městyse Besednice
Expozice Plk. Vojtěch Smolík DFC

1. května 2023 – 30. září 2023 

10.00-12.00 hodin – každé pondělí, jindy po telefonické 
dohodě (JUDr. Jiří Císař tel.: 606 927 671)

Přejeme všem hezké léto a dětem krásné prázdniny.

Poděkování


